
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 

Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

  

 
 

AREA TECNICO- URBANISTICA 
 

DETERMINA N.62   DEL     11/11/2024        
 
OGGETTO:   AFFIDAMENTO SERVIZIO  SGOMBERO NEVE PERIODO DICEMBRE  2024-MARZO 2027 

 
CIG  N. B43AE3B06C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che come per i decorsi anni, si rende indispensabile, per la stagione invernale, periodo (dicembre-
marzo), garantire il servizio di sgombero neve e spargimento sale lungo le strade comunali e private ad uso pubblico 
ricadenti nel territorio del Comune di Villalvernia; 
 
DATO ATTO che in conformità agli indirizzi dell'Amministrazione comunale, ai fini dell'ottimizzazione del servizio 
sgombero neve e di spargimento del sale lungo le strade comunali: 
- il territorio comunale è suddiviso in n. 2 lotti, di cui agli elenchi allegati A – B,  
- per lo svolgimento del servizio lungo le vie e strade ricomprese nel lotto n. 1 si provvede in economia con 
affidamento ad Impresa artigianale, di provata competenza e professionalità, mentre relativamente al lotto n. 2, il 
servizio è garantito dal personale e con i mezzi dell'Ente; 
 
DATO ATTO, altresì, che il servizio oggetto di appalto a terzi, deve essere garantito, alle seguenti condizioni: 
a) per il periodo dicembre 2024 – marzo 2027, senza interruzione, in piena efficacia ed efficienza, mediante impiego 
del proprio mezzo, con spese di carburante, manutenzione ordinaria e straordinaria dello stesso, a proprio carico, 
lungo le strade rientranti nel lotto n. 1, al prezzo di cui all'offerta, con l'impegno a d intervenire anche oltre detto 
periodo, ove ne ricorresse la necessità; in tal caso il prezzo sarà concordato dalle parti; 
c) la partenza per il servizio sgombero neve sarà concordata, di volta in volta, tra il Comune e la Ditta; 
d) alla fine di ogni intervento verrà rilasciato al Comune l'elenco delle ore svolte ed eventuali segnalazioni di danni o 
problematiche varie insorte nel corso dello svolgimento del servizio; 
e) sono quantificare approssimativamente, in n.25 le ore contrattuali; 
 
 
CONSIDERATO che: 
-  trattandosi di servizio di non particolare rilevanza economica, ha comportato, per il passato, particolari difficoltà, a 

trovare operatori economici disposti ad eseguire il servizio in argomento;  
-  l'Impresa individuale BOVONE MIRKO, con sede a Tortona Strada Vicinale Molino Bruciato n.1- P.IVA  

01742230061 che garantisce   lo svolgimento del servizio di sgombero neve dalle strade, con professionalità e 
piena soddisfazione dell'Amministrazione e dell'utenza; 

− la stessa, ha dichiarato la propria disponibilità, per la stagione invernale 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 ad 
eseguire il servizio in argomento alle seguenti condizioni di cui al relativo preventivo di spesa assunto al protocollo 
dell'ente n. 5167 del 12/10/2024 al prezzo orario € 80,00 + iva mediante utilizzo mezzo meccanico dotato di lama da 
neve-fermo macchina stagionale euro 1.000,00; 
 
- interpellata altresi’ la Ditta Green Service di Barattini Roberto di Sant’ Agata Fossili la quale, ha dichiarato la 
propria disponibilità, per le stagioni invernali 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 ad eseguire il servizio in argomento 
alle seguenti condizioni di cui al relativo preventivo di spesa assunto al protocollo dell'ente del 11/10/2024 al prezzo 
orario € 90,00  + iva mediante utilizzo mezzo meccanico  dotato di lama da neve – fermo macchina stagionale  Euro 
1.500,00; 
 
 
CONSIDERATO per la natura del servizio e l'entità dell'importo dell'appalto, inferiore ad € 40.000,00, di poter 
procedere all'affidamento diretto, nell’art.50 D.Lgs. 36/2023; 
 

 
Medaglia d'Argento 

al  
Merito Civile 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 

Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

RITENUTO, stante la convenienza economica e soprattutto  la garanzia della qualità del servizio svolto con l'assenza 
di situazioni di conflittualità relativa ai pregressi anni, di provvedere all'affidamento, del servizio spalatura neve e di 
spargimento del sale lungo le strade comunali ricomprese nel lotto n. 1 di cui all'allegato “A” della presente 
determinazione, alla Ditta Bovone Mirko, con sede a Tortona P.IVA 01742230061 , mediante impiego di un mezzo 
meccanico dotato di apposita lama omologata e operatore,  al prezzo orario di € 80,00 + IVA,   per un importo  
contrattuale, suscettibile di variazione sulla base dell'effettive esigenze, di  €  2.000,00 (25X80) oltre  IVA  al  22%, 
per complessive € 2.440.00 -fermo macchina Euro 1.000,00;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;  
Vista la Legge n. 197 del 29/12/2022 (Legge di Bilancio 2023);  
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità 
Visto il Dlgs 36/2023  
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere in merito dando atto che l'affidamento definitivo è subordinato 
all'acquisizione della certificazione mediante DURC della regolarità contributiva; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa, che qui si intende richiamato, costituisce parte integrante del presente 
dispositivo; 
 
2) Di affidare, in economia, per la stagione invernale 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 e precisamente per il 
periodo dicembre 2024 – marzo 2025, dicembre 2025 – marzo 2026, dicembre 2026 – marzo 2027  il servizio di 
sgombero neve lungo le strade comunali  di cui al lotto n. 1 ( Allegato A) , alle condizioni descritte in narrativa,  
all'Impresa  Bovone Mirko con sede a Tortona P.IVA 01742230061,  mediante impiego di un mezzo meccanico  
dotata di apposita lama omologata e operatore,  al prezzo orario di € 80,00 + IVA,   per n. 25 ore,  per un importo  
contrattuale, suscettibile di variazione sulla base dell'effettive esigenze, di  € 2.000,00    (25 x 80) oltre  IVA  al  22%, 
per complessive €  2.440.00 
fermo macchina Euro 1.000,00; 
 
 
3) Di imputare il relativo onere, ammontante a presunti € 2.440,00 all'intervento n. 10810303/1 del bilancio 
2024/2026; 
 
4) Di provvedere, a cura del Responsabile dell'Area finanziaria, alla liquidazione di quanto spettante, in favore della 
Ditta aggiudicataria, su presentazione di regolare fattura vistata dal sottoscritto responsabile del servizio, 
comprovante il regolare svolgimento del servizio, ad avvenuto accertamento della regolarità sotto il profilo fiscale e 
contributivo e previo ogni altro adempimento previsto per legge in materia di pagamenti; 
 
 
5) Di stabilire che il presente affidamento triennale e salvo inadempienze, cesserà a marzo 2027, con l’obbligo della 
Ditta di mantenere lo stesso importo orario di Euro 80,00 e fermo macchina di Euro 1.000,00; 
 
6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”), come modificato dal D.L.12 novembre 2010 n.187, 
l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si assume gli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari 
mediante l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanziari afferenti all’oggetto 
del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane S.p.A., tramite il quale 
dovranno avvenire le movimentazioni.  Ai sensi dell’art.3, co.7, della precitata normativa, i soggetti di cui al co.1 del 
medesimo art.3 dovrà essere comunicato al Comune, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti 
correnti già esistenti dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, 
nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 
 
7) Di dare atto che il servizio di sgombero neve e spargimento sale lungo le strade comprese nel lotto n. 2 è garantito 
con il personale e mezzi in dotazione del Comune alle seguenti condizioni: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 

Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

- prioritariamente lungo le vie indicate all'allegato “B” e successivamente lungo i marciapiedi con turbo neve ed il 
Cimitero; lo spargimento del sale lungo tutto il paese ogni qualvolta ne ricorra la necessità; 
- le ore di lavoro straordinario, ai fini di un'economia di spesa, sarà recuperato compatibilmente con le esigenze di 
servizio (scuolabus e servizi improcrastinabili); 
- l'Amministrazione comunale si riserva di stabilire, in base alle risorse di bilancio, l'eventuale compenso accessorio 
per il raggiungimento di tale obiettivo; 
  
8) Di dare atto che la presente determinazione ha valore, oltre che dispositiva, anche negoziale di scrittura privata, 
registrabile in caso d'uso, e che a tal uopo una copia della stessa sarà sottoscritta dalle parti interessate. 
 
                                 IL   SINDACO      
                                         PEPE GIAMPAOLO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


